ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 736/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando melhorias em todas as ciclovias e ciclofaixas localizadas nas
vias da cidade a fim de proporcionar melhores condições de tráfego.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.Ocorre que, o
uso de bicicleta é utilizado por muitos cidadãos para locomoção diária, especialmente neste
momento de pandemia em que o transporte público está suspenso.Ademais, o uso diário da
bicicleta  como  meio  de  locomoção,  contribui  para  mobilidade  urbana,  traz  benefícios  a
saúde, além de ser sustentável. Vale ressaltar ainda que, para muitos operários, é o único
meio de transporte que possuem, ou seja, é imprescindível que tenham acesso a condições
seguras de tráfego.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2020

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos